ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23   декабря  2010  г.                                                                             № 177

О  Законе Костромской области «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты  Костромской области в части ужесточения  мер по вопросам нецелевого использования  древесины на территории Костромской области»

Рассмотрев  проект закона Костромской области «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты  Костромской области в части ужесточения  мер по вопросам нецелевого использования  древесины на территории Костромской области», внесенный губернатором Костромской области,  Костромская областная Дума  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Костромской области «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты  Костромской области в части ужесточения  мер по вопросам нецелевого использования  древесины на территории Костромской области».

2. Направить указанный Закон Костромской области  губернатору Костромской области для подписания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Костромской

областной Думы

                      А. Бычков

О  внесении  изменений в отдельные законодательные акты Костромской области в части ужесточения мер по вопросам нецелевого использования древесины на территории Костромской области
Принят Костромской областной  Думой                      23 декабря 2010 года

        Статья 1
Внести в Закон Костромской области от 9 марта 2007 года N 120-4-ЗКО «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд на территории Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 24 апреля 2008 года N 308-4-ЗКО, от 10 декабря 2009 года N 545-4-ЗКО, 21 октября 2010 года № 669-4-ЗКО) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

  «Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

  Настоящий Закон утверждает порядок, нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, устанавливает для граждан ставки платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, порядок заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а также регулирует отношения, связанные с осуществлением контроля за целевым использованием гражданами древесины для собственных нужд.»;

        2) в части 7 статьи 3 слова «Правительством Российской Федерации» заменить словами «федеральными нормативными правовыми актами»;

3) в статье 5:

в части 6 слова «, объемов заготовки древесины» исключить;

        дополнить частью 6.1 следующего содержания:

« 6.1. При оформлении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд предусматривается ответственность гражданина за использование древесины не в целях, установленных частью 1 статьи 3 настоящего Закона, и порядок возмещения убытков (упущенной выгоды).»;

        4) дополнить статьями 6.1 и 6.2 следующего содержания:

         «Статья 6.1 Контроль за целевым использованием гражданами древесины, заготавливаемой по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд

1. Контроль за целевым использованием гражданами древесины, заготавливаемой по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществляется комиссией по контролю за целевым использованием гражданами древесины, заготавливаемой по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, созданной при лесничестве (далее - комиссия), в течение всего текущего года на основании данных учета заявителей и выделенной древесины.

2. При выявлении факта нецелевого использования гражданами древесины, заготовленной по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, комиссия составляет акт о нецелевом использовании гражданином древесины и направляет его в уполномоченный орган для рассмотрения и принятия мер, предусмотренных статьей 6.2 настоящего Закона.

 3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с положением о комиссии, утверждаемом администрацией Костромской области.

Статья 6.2 Ответственность за нецелевое использование гражданами древесины, заготавливаемой по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд

         1. Использование гражданином заготовленной в соответствии с настоящим Законом древесины не в целях, установленных частью 1 статьи 3 настоящего Закона, не допускается.

          2. В случае использования гражданином древесины, заготовленной по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд не по целевому назначению, указанный гражданин несет ответственность в соответствии с условиями договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд и законодательством Костромской области об административных правонарушениях.».

Статья 2

  Внести в Кодекс Костромской области об административных правонарушениях (в редакции законов Костромской области от 3 декабря 2008 года N 395-4-ЗКО, от 10 марта 2009 года N 456-4-ЗКО, от 10 марта 2009 года N 458-4-ЗКО, от 30 апреля 2009 года N 478-4-ЗКО, от 6 июля 2009 года  N 493-4-ЗКО, от 6 июля 2009 года N 499-4-ЗКО, от 15 июля 2009 года             N 504-4-ЗКО, от 15 июля 2009 года N 510-4-ЗКО, от 18 ноября 2009 года        N 538-4-ЗКО, от 4 марта 2010 года N 588-4-ЗКО, от 29 марта 2010 года            N 596-4-ЗКО, от 29 марта 2010 года N 599-4-ЗКО, от 7 июля 2010 года            N 639-4-ЗКО, от 7 июля 2010 года N 641-4-ЗКО, от 21 октября 2010 года         N 677-4-ЗКО, от 22 декабря 2010 года № 17-5-ЗКО) следующие изменения:

  1) главу 8 дополнить статьей 45.2 следующего содержания:

         «Статья 45.2. Нецелевое использование древесины, заготавливаемой по договорам купли-продажи лесных насаждений
  1. Использование гражданином древесины, заготовленной по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд не по целевому назначению,
   - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

2. Использование древесины, заготовленной по договору купли-продажи лесных насаждений в исключительных случаях для обеспечения государственных или муниципальных нужд не по целевому назначению,
  - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц в размере от двухсот тысяч до одного миллиона рублей.

         3. Нарушение должностными лицами требований законов Костромской области о заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений на территории Костромской области
          - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.»;

   2) в статье 53 цифры «45.1» заменить словами «45.1, частью 3 статьи 45.2»;

  3) в части 1 статьи 56  цифры «40.1-40.3»  заменить словами «40.1-40.3, частями 1 и 2 статьи 45.2»;

  4) в пункте 2 статьи 59 цифры «36» заменить словами «36, части 3 статьи 45.2»;

  5) в части 2 статьи 61:

  в пункте 1 цифры «43-44» заменить словами «43-44, частью 3 статьи 45.2»;

  дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

  «5.1) уполномоченного органа исполнительной власти Костромской области, осуществляющего функции по государственному лесному контролю и надзору - об административных правонарушениях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 45.2 настоящего Кодекса;».
 Статья 3

         Внести в Закон Костромской области от 6 июля 2009 года N 492-4-ЗКО «Об установлении исключительных случаев заготовки древесины, елей и (или) деревьев других хвойных пород для новогодних праздников на основании договоров купли-продажи лесных насаждений на территории Костромской области» следующие изменения:

1) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Исключительные случаи заготовки древесины для обеспечения государственных или муниципальных нужд

К исключительным случаям заготовки древесины для обеспечения государственных или муниципальных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений относятся:

         1) вырубка погибших и поврежденных лесных насаждений при проведении санитарно-оздоровительных мероприятий по результатам лесопатологического обследования и лесопатологического мониторинга;

          2) заготовка древесины на основании заключенного в установленном законодательством Российской Федерации  порядке государственного или муниципального контракта либо иного гражданско-правового договора в целях обеспечения потребностей Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, государственных заказчиков и муниципальных заказчиков в части:

         а) предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий;

          б) благоустройства населенных пунктов, обустройства мест общего пользования и массового отдыха населения;

          в) сохранения объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Костромской области.»;
2) дополнить статьей 4.1 следующего содержания:

  «Статью 4.1 Заключительные положения настоящего Закона

          1. В целях реализации настоящего Закона администрация Костромской области устанавливает:

  1) порядок контроля за целевым использованием древесины, заготавливаемой по основаниям, предусмотренным статьей 3 настоящего Закона;

  2) порядок планирования объема древесины, заготавливаемой в соответствии с настоящим Законом.

  2. Вопросы, связанные с предоставлением древесины в случаях, предусмотренных пунктом 1, подпунктом «а» пункта 2 статьи 3 настоящего Закона, предварительно рассматриваются на комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Костромской области, а в случаях, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 2 статьи 3 настоящего Закона, предварительно рассматриваются на Совете по инвестициям при губернаторе Костромской области.».
  Статья 4
  Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Костромской области                                                                И. Слюняев

Кострома

29 декабря 2010 года

№ 26-5-ЗКО